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******************* 

Zasłonięty krzyż  
V Niedziela Wielkiego Postu 

6 kwietnia 2025 r. wypada V Niedziela Wiel-
kiego Postu. W tym dniu w wielu krajach 
utrwalił się zwyczaj zasłaniania krzyży. Litur-
gia Słowa V Niedzieli Wielkiego Postu wpro-
wadza nas w wymiar pasyjny. Już od ponie-
działku podczas Mszy św. będziemy się mo-
dlić prefacją o męce Pańskiej. Natomiast w 
modlitwie kolekty V Niedzieli Wielkiego Postu 
kierujemy do Boga takie słowa: „Udziel nam 
łaski, abyśmy gorliwie naśladowali miłość 
Twojego Syna, który oddał własne życie za 
zabawienie świata”. 
W V niedzielę Wielkiego Postu w wielu kra-
jach utrwalił się zwyczaj zasłaniania krzyży. 
Od XI wieku zasłaniano całe ołtarze wielką 
zasłoną na czas przygotowania do świąt pas-
chalnych. Zasłona była symbolem żalu i po-
kuty, którym człowiek powinien się oddać, 
aby mu wolno było znowu popatrzeć na Bo-
ski majestat po okresie oczyszczenia. 
Natomiast w XIII w. pojawił się zwyczaj za-
słaniania krzyży na czas rozważania męki 
Pańskiej. Ponieważ w średniowieczu krzyże 
były wysadzane złotem i perłami, a Chrystus 
był ukazywany jako Zwycięski Zmartwych-
wstały Pan, przysłaniano je ze względu na 
swego rodzaju post dla oczu. 
Dziś zasłaniamy krzyże, aby zatęsknić za 
widokiem ukrzyżowanego Pana, aby na no-
wo na niego spojrzeć w Wielki Piątek, gdy 
zostanie odsłonięty na naszych oczach w 
obrzędzie adoracji krzyża. 

******************* 
Niedziela Palmowa  
w tradycji Kościoła 

Szósta niedziela Wielkiego Postu nazywana 
jest Niedzielą Palmową, inaczej Niedzielą 
Męki Pańskiej. Rozpoczyna ona najważniej-

szy i najbardziej uroczysty okres w roku li-
turgicznym - Wielki Tydzień. 
Początki obchodów 
Liturgia Kościoła wspomina tego dnia uro-
czysty wjazd Pana Jezusa do Jerozolimy, o 
którym mówią wszyscy czterej Ewangeliści. 
Uroczyste Msze św. rozpoczynają się od ob-
rzędu poświęcenia palm i procesji do kościo-
ła. Zwyczaj święcenia palm pojawił się ok. 
VII w. na terenach dzisiejszej Francji. Z kolei 
procesja wzięła swój początek z Ziemi 
Świętej. To właśnie Kościół w Jerozolimie 
starał się bardzo dokładnie powtarzać wyda-
rzenia z życia Pana Jezusa. W IV w. istniała 
już procesja z Betanii do Jerozolimy, co po-
świadcza Egeria (chrześcijańska pątniczka 

pochodzenia galij-
skiego lub hiszpań-
skiego). Autorka 
tekstu znanego 
jako Itinerarium 
Egeriae lub Pere-
grinatio Aetheriae 
ad loca sancta. 
Według jej wspo-

mnień w Niedzielę Palmową patriarcha oto-
czony tłumem ludzi wsiadał na osiołka i 
wjeżdżał na nim do Świętego Miasta, zaś 
zgromadzeni wierni, witając go z radością, 
ścielili przed nim swoje płaszcze i palmy. 
Następnie wszyscy udawali się do bazyliki 
Zmartwychwstania (Anastasis), gdzie spra-
wowano uroczystą liturgię. Procesja ta roz-
powszechniła się w całym Kościele. W Rzy-
mie szósta niedziela Przygotowania Paschal-
nego początkowo była obchodzona wyłącz-
nie jako Niedziela Męki Pańskiej, podczas 
której uroczyście śpiewano Pasję. Dopiero w 
IX w. do liturgii rzymskiej wszedł jerozolim-
ski zwyczaj urządzenia procesji upamiętnia-
jącej wjazd Pana Jezusa do Jeruzalem. Z 
czasem jednak obie te tradycje połączyły się, 
dając liturgii Niedzieli Palmowej podwójny 
charakter (wjazd i pasja). Jednak w różnych 
Kościołach lokalnych procesje te przybierały 
rozmaite formy, np. biskup szedł pieszo lub 
jechał na oślęciu, niesiono ozdobiony palma-
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mi krzyż, księgę Ewangelii, a nawet i Naj-
świętszy Sakrament. Pierwszą udokumento-
waną wzmiankę o procesji w Niedzielę Pal-
mową przekazuje nam Teodulf z Orleanu (+ 
821). Niektóre przekazy podają też, że tego 
dnia biskupom przysługiwało prawo uwalnia-
nia więźniów. 
Polskie zwyczaje 
Dzisiaj odnowiona liturgia zaleca, aby wierni 
w Niedzielę Męki Pańskiej zgromadzili się 
przed kościołem, gdzie powinno odbyć się 
poświęcenie palm, odczytanie perykopy 
ewangelicznej o wjeździe Pana Jezusa do 
Jerozolimy i uroczysta procesja do kościoła. 
Podczas każdej Mszy św., zgodnie z wielo-
wiekową tradycją, czyta się opis Męki Pań-
skiej (według relacji Mateusza, Marka lub 
Łukasza - Ewangelię św. Jana odczytuje się 
w Wielki Piątek). Obecnie kapłan w Niedzielę 
Palmową nie przywdziewa szat pokutnych, 
fioletowych, jak to było w zwyczaju dawniej, 
ale czerwone. Procesja zaś ma charakter 
triumfalny. Chrystus wkracza do świętego 
miasta jako Król i Pan. W Polsce istniał kie-
dyś zwyczaj, iż kapłan idący na czele proce-
sji wychodził przed kościół i trzykrotnie pukał 
do zamkniętych drzwi kościoła, wtedy drzwi 
się otwierały i kapłan z wiernymi wchodził 
do wnętrza kościoła, aby odprawić uroczystą 
liturgię. Miało to symbolizować, iż Męka Zba-
wiciela na krzyżu otwarła nam bramy nieba. 
Inne źródła przekazują, że celebrans uderzał 
poświęconą palmą leżący na ziemi w kościele 
krzyż, po czym unosił go do góry i śpiewał: 
„Witaj, krzyżu, nadziejo nasza!”. 
W polskiej tradycji ludowej Niedzielę Palmo-
wą nazywano również Kwietną bądź Wierzb-
ną. W tym dniu święcono palmy, które w 
tradycji chrześcijańskiej symbolizują odra-
dzające się życie. Wykonywanie palm wielka-
nocnych ma bogatą tradycję. Tradycyjne 
palmy wielkanocne przygotowuje się z gałą-
zek wierzby, która w symbolice Kościoła jest 
znakiem zmartwychwstania i nieśmiertelno-
ści duszy. Obok wierzby używano także gałą-
zek malin i porzeczek. Ścinano je w Środę 
Popielcową i przechowywano w naczyniu z 
wodą, aby puściły pąki na Niedzielę Palmo-
wą. W trzpień palmy wplatano również 
bukszpan, barwinek, borówkę i cis. Tradycja 
wykonywania palm szczególnie zachowała 
się na Kurpiach oraz na Podkarpaciu, gdzie 
corocznie odbywają się konkursy na najdłuż-
szą i najpiękniejszą palmę. 
W zależności od regionu, palmy różnią się 
wyglądem i techniką wykonania. Palma gó-
ralska wykonana jest z pęku witek wierzbo-
wych, wiklinowych lub leszczynowych. Za-

kończona jest czubem z bazi, jedliny, bibuł-
kowych kolorowych kwiatów i wstążek. Pal-
ma kurpiowska powstaje z pnia ściętego 
drzewka (jodły lub świerka) oplecionego 
widłakiem, wrzosem, borówką, zdobionego 
kwiatami z bibuły i wstążkami. Czub drzewa 
pozostawia się zielony. Palemka wileńska 
jest obecnie najczęściej świeconą palmą 
wielkanocną. Jest niewielkich rozmiarów, 
upleciona z suszonych kwiatów, mchów i 
traw. 
Z palmami wielkanocnymi wiąże się wiele 
ludowych zwyczajów i wierzeń: poświęcona 
palma chroni ludzi, zwierzęta, domy. Od 
dawna istniał także zwyczaj połykania bazi, 
które to zapobiegają bólom gardła i głowy. 
Wierzono, że sproszkowane kotki dodawane 
do naparów z ziół mają moc uzdrawiającą, 
bazie z poświęconej palmy zmieszane z ziar-
nem siewnym podłożone pod pierwszą zao-
raną skibę zapewnią urodzaj, krzyżyki z pal-
mowych gałązek zatknięte w ziemię bronią 
pola przed gradobiciem i burzami, poświęco-
ne palmy wystawiane podczas burzy w oknie 
chronią dom przed piorunem. Poświęconą 
palmą należy pokropić rodzinę, co zabezpie-
czy ją przed chorobami i głodem, uderzenie 
dzieci witką z palmy zapewnia zdrowie, wy-
soka palma przyniesie jej twórcy długie i 
szczęśliwe życie, piękna palma sprawi, że 
dzieci będą dorodne. Poświęconą palmę za-
tykano za świętymi obrazami, gdzie pozosta-
wała do następnego roku. Palmy wielkanoc-
nej nie można było wyrzucić. Najczęściej 
była ona palona, popiół zaś z tych palm wy-
korzystywano w następnym roku w obrzę-
dzie Środy Popielcowej. Znany też był zwy-
czaj „palmowania”, który polegał na uderza-
niu się palmami. Tu jednak tradycja była 
różna w różnych częściach Polski. W niektó-
rych regionach zwyczaj ten jest związany 
dopiero z poniedziałkiem wielkanocnym. W 
większości regionów jest to jednak zwyczaj 
Niedzieli Palmowej, gdzie „palmowaniu” to-
warzyszyły słowa: Palma bije nie zabije - 
wielki dzień za tydzień, malowane jajko 
zjem, za sześć noc - Wielkanoc. 
Dzisiaj, choć wiele dawnych obyczajów ode-
szło już w zapomnienie - tworzą się nowe. W 
wielu kościołach można nadal podziwiać kil-
kumetrowe plamy. Dzieci w szkołach, schole 
i grupy parafialne prześcigają się w przygo-
towaniu najładniejszych palm. Często pra-
com tym towarzyszą konkursy lub konkretne 
intencje. 

*********************** 
Ogłoszenia duszpasterskie 

1. Dzisiaj pierwsza niedziela miesiąca. Ad-



oracja Najświętszego Sakramentu i zmiana 
tajemnic różańcowych. Składka przezna-
czona na Wyższe Seminarium Duchowne 
w Przemyślu. Po Mszach św. zbiórka do 
puszek na Fundacje WZRASTANIE, funda-
cję naszej diecezji, pomocy młodzieży im. 
św. Jana Pawła II. 
2. Msze św. w tym tygodniu w Sanktua-
rium: od poniedziałku do soboty rano i 
wieczór, w Woli w piątek. 
3. Trwa Jubileuszowy Rok Święty 2025 r. 
Z tej okazji można uzyskać odpust. Jest to 
możliwe m.in. jeśli wierni indywidualnie 
lub w grupie, pobożnie nawiedzą dowolne 
miejsce jubileuszowe i tam przez odpo-
wiedni czas odprawią adorację euchary-
styczną i rozmyślanie, kończąc modlitwą 
„Ojcze nasz”, wyznaniem wiary w jakiej-
kolwiek dopuszczonej formie i modlitwą do 
Matki Bożej. Przypominamy, że nasze 
sanktuarium jest jednym z takich miejsc, 
w których można zyskać odpust jubileu-
szowy. 
4. Zgodnie z Polską tradycją od dzisiejszej 
niedzieli można zasłonić krzyże i obrazy w 
kościele. Pozostają one zasłonięte, aż do 
liturgii Wielkiego Piątku. 
5. Dzisiaj Gorzkie Żale w Sanktuarium o 
godz. 15.00. W Woli Gorzkie Żale bezpo-
średnio po Mszy św. o godz. 9.30. Zachę-
cam do udziału w tych nabożeństwach 
pasyjnych wszystkich parafian. 
Na nabożeństwach Drogi Krzyżowej 
i Gorzkich Żali zbierana jest składka, która 
przeznaczona będzie na kwiaty do Bożego 
Grobu.  
6. W najbliższy piątek zapraszamy na eks-
tremalną Drogę Krzyżową do granicy Sło-
wacji. Rozpocznie się po Mszą św. 
o godz. 18.00. Zachęcamy do licznego 
udziału w tej formie nabożeństwa Drogi 
Krzyżowej. Długość trasy w obie strony 
około 20 km. W piątek Droga Krzyżowa w 
Sanktuarium po Mszy św. wieczornej, na 
Woli o godz. 16.45, a po nabożeństwie 
Drogi Krzyżowej Msza święta. Zachęcam 
na Drogę Krzyżową ekstremalną młodzież, 
szczególnie tych którzy przygotowują się 
do bierzmowania. 
7. W czwartek adoracja Najświętszego 
Sakramentu od godz. 17.00. Również w 
czwartek o godz. 20.00 młodzież naszej 
parafii zaprasza na modlitwę i adorację 
Najświętszego Sakramentu, którą sami 
poprowadzą. 

8. W sobotę o godz. 8.00 Msza św., a po 
niej nowenna do Matki Bożej Królowej 
Nieba i Ziemi. 
9. W tym tygodniu zapraszam na spotka-
nia duszpasterskie: w środę spotkanie mi-
nistrantów kl. 5 do 8, w czwartek spotka-
nie HSNSPJ, w piątek RAM, w sobotę DSM 
i Schola.  
10. W poniedziałek po Mszy św. spotkanie 
formacyjne dla klasy 6, a we wtorek dla 
klasy 7, która przygotowuje się do bierz-
mowania.  
11. Bardzo proszę o uporządkowanie gro-
bów swoich bliskich na cmentarzu przed 
świętami Wielkanocnymi. Proszę, aby po-
rządkując groby swoich bliskich utrzymać 
porządek na cmentarzu i w jego obrębie. 
Nie wyrzucajmy różnych rzeczy poza teren 
naszej działki na pola przyległe do cmen-
tarza. Proszę znicze, kwiaty czy wieńce 
wrzucać do kontenera, a ziemię wywozić 
na własne posesje. 
12. Najbliższa niedziela to Niedziela Męki 
Pańskiej, czyli Palmowa. Podczas każdej 
Mszy św. poświęcenie palm.  
13. Spowiedź wielkopostna w naszej para-
fii będzie w Wieki wtorek tj. 15 kwietnia. 
Również w tym dniu będzie spowiedź cho-
rych w domach przed świętami wielkanoc-
nymi. Chorych proszę zapisywać w zakry-
stii. 
14. Bóg zapłać za wszystkie ofiary składa-
ne na remont i ogrzewanie naszych świą-
tyń. W miesiącu kwietniu składka remon-
towa przeniesiona zostaje na niedzielę 27 
kwietnia. 
15. Do sprzątania Sanktuarium w sobotę 
na godz. 9.00 proszę: Maria Patlewicz, 
Agnieszka Biłas, Janina Marczak, Halina 
Kurdyła, Maria Patlewicz, Renata Madej. 
Helena Chowaniec, Agnieszka Łątka. 
16. Do sprzątania Kościoła w Woli proszę: 
Helena Chowaniec, Agnieszka Łątka. 
17. W przyszłą niedzielę po każdej Mszy 
św. uczniowie naszej szkoły będą przed 
kościołem rozdawać żonkile w ramach 
„Krośnieńskich pól nadziei”. Będzie można 
przy tej okazji złożyć dobrowolną ofiarę do 
puszki a pomoc krośnieńskiego hospicjum. 
18. Również w niedzielę za tydzień po 
Mszy św. o godz. 11.00 młodzież RAM-u 
oraz DSM zapraszają wszystkich parafian 
na Misterium Męki Pańskiej pt. 
„Świadkowie męki”, które wystawione bę-
dzie w GOK-u. 



Intencje Mszalne, 7—13 kwietnia 2025 
 

poniedziałek, 7 kwietnia 
07:00 + Kazimierz Łopuszyński 
18:00 Int. o zdrowie, błog. Boże opiekę Matki Bożej dla Patrycji Smoleń z okazji 
18. tych urodzin /od ojca chrzestnego 
18:00  /poza./ + Bronisława, Stanisław Bałaban 
18:00 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Barbary i Władysława, Moniki Winnickich 
18:00 /poza/ + Ludwik Łątka /od rodz. Fijałków 
18:00 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od kolegów z Posady Jaśliskiej 
wtorek, 8 kwietnia 
07:00 + Kazimierz Łopuszyński /od Barbary 
18:00 + Stanisław WACEK /12 r. śm./ i jego zm. rodzice 
18:00 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Joanny i Marka Zawada z rodz. 
18:00 /poza/ + Ludwik Łątka /od rodz. Śmigrów 
18:00 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od Przyjaciół 
środa, 9 kwietnia 
07:00 + Maksymilian Farbaniec /od Kamila z rodz. 
07:00 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od sąsiadów Marii i Pawła Kuchta 
18:00 + Maria Wiszyńska /od wnuka Adriana i wnuczki Andżeliki z rodz. 
18:00 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Róży św. Rodziny 
czwartek, 10 kwietnia 
07:00 + Michał Krzyżak /od Zofii Grodzińskiej 
18:00 Int. o zdrowie błog., Boże opiekę Matki Bożej dla Zofii z okazji 75 urodzin 
18:00 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Marii i Stanisława Lorenc 
18:00 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od Moniki i Wiesława Kuchta z rodz. 
piątek, 11 kwietnia 
07:00 + Franciszek, Henryka Farbaniec 
16:45 /Wola/ + Fryderyk Świszcz /11 r. śm./ od żony 
16:45 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Heleny Skubińskiej z rodz. 
16:45 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od Genowefy Łątka z rodz. 
18:00 + Waleria Przybyło /od syna Jerzego z rodz. 
sobota, 12 kwietnia 
08:00 Nowennowa:  
+ Waleria Przybyło /od rodz. Niemczyk 
+ Jan Łątka (W) /od Doroty i Kazimierza Łątka 
+ Michał Farbaniec /od Pracowników Urzędu Miasta w Dukli 
+ Dorota Kurdyła /od sąsiadów Magierowskich z Podlasu 
+ Jan Łątka (PJ) /od Ewy i Marka Kurasz z rodz. 
+ Maksymilian Farbaniec /od Marcela Madeja z rodz. 
+ Maria Pozorska /od Jana Magierowskiego z rodz. 
+ Michał Krzyżak /od Wiesławy Orlińskiej z dziećmi 
08:00 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od Juliana Łątka 
08:00 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Marii i Pawła Kuchta 
18:00 + Władysława, Eugeniusz Madej 
niedziela, 13 kwietnia 
08:00 Int. o zdrowie, błog. Boże dla członków Róży św. Faustyny i ich rodzin 
09:30 /Wola/ + Józef Madej /od syna Edwarda z żoną 
09:30 /poza/ + Krystyna Kuchta /od Marii i Andrzeja Biłas 
09:30 /poza/ + Maksymilian Farbaniec /od rodz. Kuźniarów 
11:00 Za parafian 
11:00 + Kazimierz Łopuszyński /od Danuty 


